ハヤヨミ！ 看護政策 No.３９９
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2023 年 8 月 23 日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可

◎令和 6 年度介護報酬改定に向け介護保険施設などについて検討

介護給付費分科会
8月 7日に介護給付費分科会が開催された。令和 6年度介護報酬改定に向けて、介

護保険施設、特定施設入居者生活介護、その他に、高齢者施設と医療機関の連携強化・

感染対応力の向上などについて 1回目の議論が行われた。

本会からは、介護老人福祉施設（特養）について資料を提出し、看護職員数が多い

施設ほど施設内で看取る方針や、実際の看取り介護加算の算定割合が高いという結果

や、看護職員のオンコール待機（本会調査で月平均約 9 回）の負担軽減の点からも、

看護体制の充実を図る必要があると意見を述べた。厚生労働省による看護職員の需給

推計においても、2025 年に向け介護保険施設などで就業する看護職員の需要の増加

が見込まれており、多方面の対策が必要である。

そのほか、特定施設入居者生活介護（有料老人ホーム）で、原則看取りを受け入れ

ていない理由として「夜間は看護職員がいないから」の回答が多く、看護職員配置や

訪問看護との連携強化の検討が必要であると指摘した。また、介護保険施設に共通し

て、認定看護師や専門看護師、特定行為研修の修了者によるケアが可能となるよう検

討を求めた（執筆：田母神常任理事）。

令和 6年度介護報酬改定に向け

介護保険施設などについて検討

－介護給付費分科会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆

さまと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見

出しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。

情報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。